ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПО ЦЕНАМ И ТАРИФАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2017 года                                                                                                              № 83
г. Петрозаводск

Об установлении платы за технологическое

присоединение газоиспользующего оборудования

к газораспределительным сетям

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 года № 1314 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 года № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации», приказом Федеральной службы по тарифам от 28 апреля 2014 года № 101-э/3 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих её величину» Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам постановляет:

1. Установить плату за технологическое присоединение к газораспределительным сетям акционерного общества  «Газпром газораспределение Петрозаводск» при условии, что расстояние от газоиспользующего оборудования до сети газораспределения с проектным рабочим давлением не более 0,3 МПа, измеряемое по прямой линии (наименьшее расстояние), составляет не более 200 метров, и сами мероприятия предполагают строительство только газопроводов-вводов (без устройства пунктов редуцирования газа) в соответствии с утвержденной в установленном порядке схемой газоснабжения территории поселения (если имеется):

газоиспользующего оборудования с максимальным расходом газа, не превышающим 15 куб. м в час (с учетом расхода газа ранее подключенного в данной точке подключения газоиспользующего оборудования заявителя), для заявителей, намеревающихся использовать газ для целей предпринимательской (коммерческой) деятельности, в размере 50 993,13 руб. без НДС (60 171,89 руб. (с НДС);

газоиспользующего оборудования с максимальным расходом газа, не превышающим 5 куб. м в час (с учетом расхода газа ранее подключенного в данной точке подключения газоиспользующего оборудования заявителя), для прочих заявителей, не намеревающихся использовать газ для целей предпринимательской (коммерческой) деятельности, в размере 50 993,13 руб. без НДС (60 171,89 руб. (с НДС).

2.  Размер экономически обоснованной платы за одно технологическое присоединение к газораспределительным сетям акционерного общества  «Газпром газораспределение Петрозаводск» газоиспользующего оборудования, указанного в абзаце 2, 3 пункта 1 настоящего постановления, составляет 199,24 тыс. руб. (без НДС).

3. Выпадающие доходы акционерного общества  «Газпром газораспределение Петрозаводск» от общего количества технологических присоединений газоиспользующего оборудования, указанного в абзацах 2, 3 пункта 1 настоящего постановления, на 2018 год составляют 2 371,97 тыс.руб. Выпадающие доходы покрываются за счет средств, получаемых от применения специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по сетям для финансирования программы газификации на 2018 год.
4. Сумма превышения фактических расходов, связанных с осуществлением технологического присоединения газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям, по итогам хозяйственной деятельности акционерного общества  «Газпром газораспределение Петрозаводск» за 2016 год над доходами, предусмотренными для компенсации вышеуказанных расходов, в размере 3 208,46 тыс.руб. будет компенсирована за счет средств, получаемых от применения специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа по сетям для финансирования программы газификации на 2018 год.
5.  Признать утратившим силу постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 11 ноября 2016 года № 126 «Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2016, № 11 (часть II), ст. 2499).

6.   Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

И.о. Председателя Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам                                                              Г.А. Суржко